PERFVSVM MERO] Lactantius lib. vi. institut. cap. i. *Homines autem neglecta justitia, cum sint omnibus flagitiis ac secleribus inquinati, religiosos se putant si templa ac aras hostiarum sanguine cruentaverint, si focos odorati ac veteris vini profusione madefecerint. Quin etiam sacras dapas apparant, & exquisitas epulas quasi aliquid inde libatius offerunt.*

Et cap. seq. *Mactant igitur optimas ac pingues hostias Deo quasi esurienti, profundunt vina tamquam sitiēti.*

HINC FAMES] Crudelitatem istius famis describit Eusebius lib. IX. cap. VIII. Videndus etiam Ruffinus, qui nonnulla habet quæ apud Eusebium non leguntur. Meminit & hujus famis Eutyechius Alexandrinus in suis annalibus.

DONO SVIS DABAT] Ruffinus lib. VIII. cap. XVII. *Vnde & montes auri, ut ita dixerim, congregatos familiaribus suis ac satellitibus largiebatur.*

MORE CLEM. LATRONVM] Salvianus in fine libri octavi de gubernatione Dei pag. 191. *Latrones quidem hoc proverbio uti solent, ut quibus non auferunt vitam, dedisse se dicant.*

VINCIT OFFICIUM] Eadem omnino verba habentur in libro sexto divinarum institutionum cap. XXIII.

NOBILIBVS FEMINIS] Ruffinus lib. VIII. cap. XVII. *Cui etiam inter cetera hoc etiam singulare studium erat ne ullam non dico urbem, sed vel breve oppidum, absque adulterio nobilium matronarum qua per loca fuissent reperta, vel corruptione virginum, prateriret.*

PRÆGVSTATOR] metaphora ducta à cibo & potu, qua etiam usus est Cicero in oratione pro domo suo: *Scilicet tu beluoni spurcissimo, prægustatori libidinum tuarum, homini egentissimo & facinorosissimo Sex. Roscio &c.* Prægustator itaque est qui cibos potusque gustu explorat, apud viros principes præcipuè, ne fortè venenum cum cibo potuque hauriant. Ea de causa Antonius, timens sceleratam Cleopatram solertiam, nonnisi prægustatos cibos sumebat, ut docet Plinius lib. XXI. cap. III. historię naturalis. Suetonius in Claudio cap. XLIV. *Et veneno quidem occisum convenit, ubi autem & per quem dato discrepat. Quidam tradunt epulanti in arce cum sacerdotibus per Halotum spadonem prægustatorem.* Tacitus lib. XIII. annalium: *Illic epulante Britannico quia cibos potusque ejus dilectus ex ministris gustu explorabat.* Gregorius Papa XI. in epistola scripta ad Karolum V. Regem Francorum & Iohannam ejus uxorem edita in tomo quarto Spicilegij Dacheriani pag. 300. *Et insuper ut his qui hujusmodi ova, lac, butyrum, & caseum, seu fercula eis parabunt, & etiam illi qui de eis vobis seruiunt, duntaxat pro proba faciēda, gustare de ipsis valeant, concedimus per presentes. Quod heic Gregorius dicit pro proba faciēda, nos dicimus hodie pour faire l'essay.* Evodius Vzalensis in libro secundo de miraculis sancti Stephani cap. III. *subet illi prægustatori vini sui.*

CAP. XXXVIII]

CYBILIA IMPVNE VIOLABANT] Ruffinus lib. VIII. cap. XVII. *Delitiis, luxu, atque omni dissolutionum genere fluitans, turpissima suis militibus praebebat exempla. Denique quicquid lascivè, quicquid petulanter, quicquid luxuriosè gestum à rectoribus vel militum vel provinciarum fuisse, inultum cedebat ob Imperatoris exemplum.*

A GOTHIS PULSI] Quum Diocletianus Italiam petiisset vicennialia celebraturus, Gothi sive populi ripam Istri fluminis incolentes, ea occasione usi, aliquam partem vicinæ provinciæ invaserunt, & indigenas expulerunt. Hi verò pulsi sedibus suis, ad Galerium Maximianum Cæsarem confugerunt, & postea se Maximino, quem Galerius adoptaverat, adjunxerunt, & in numerum satellitum ac protectorum ejus adlecti sunt.

CAP. XXXIX. NE AB AVGVSTA QVIDEM] Valeria Galerij vidua, quæ post mortem mariti in aulam Maximini concesserat, spreto Licinio, cui eam Galerius commendaverat.

PATRIS EIVS] Galerij, qui Maximinum adoptaverat & Cæsarem fecerat.

IPSAM CVM MATRE] Diocletiani uxore, de qua pluribus actum est ad caput XV. Eam Octavius Strada motuam esse ait aliquot annis ante maritum. Sed errare Stradam probat auctoritas Lactantij, qui dicit infra eam anno CCCXIII. capite plexam fuisse, cum Diocletianus vitam excessisset anno superiore.

CAP. XL. ERATINEO] Locus corruptus. Præsidis nomen est.

QVIDAM IVDÆVS] Non hoc primum à Maximino inventum. Præverat enim illi vir boni exempli D. Nero, quum Octaviam uxorem repudiare vellet ingratiâ Poppæ. Qua de re videndus Tacitus in libro XIV. annalium.

INSTRVCTIBILE] Puto legendum: *instructi milites & sagittarij procedunt*

CAP. XLI. AVGVSTA VERO] Valeria. Vbi notandum est nihil nunc de matre ejus dici, neque repetitam à Diocletiano quum Valeria repeteretur. Et tamen illa vivebat adhuc, ut patet ex capite LI.

CAP. XLII. SENIS MAXIMIANI STATVÆ] Ruffinus lib. VIII. cap. XVI. ait Maximianum Herculum turpiter deprehensum in insidiis quas Constantino struebat, turpiter periisse, ita ut post interitum statuæ ejus atque imagines auferrentur, & in adibus publicis vocabula ejus nominis mutarentur. Apud Eusebium lib. VIII. cap. XIII. hæc historia sic describitur tamquam si Hercules primus fuisset cujus statuæ & imagines disjectæ fuissent. Quod quum falsum esse

videret Christophorus, ita Eusebium vertit ut velit illum dixisse eam contumeliam irrogatam viventi. Quod non esse verum patet ex sequentibus Lactantij verbis, ubi ait nulli Imperatorum ante Diocletianum contigisse ut imagines viventis deicerentur. Itaque Henricus Valesius aliò se convertit, non quidem Herculum fuisse primum omnium Imperatorum qui à primordio imperij fuerunt cui iniustum sit hoc dedecus, sed primum eorum qui ætate illa rempublicam administraverant. Sic Trebellius Pollio in triginta tyrannis cap. xxviii. ait imaginem Celsi *novo injuria genere* sublatam esse in crucem; cum tamen, ut heic adnotat Casaubonus, soliti fuerint Græci Latinique damnatorum imagines deicere, lutare, frangere, scalis Gemonis inferre, omni denique contumeliæ genere afficere. quod probat etiam auctoritate Plutarchi.